Дело №

УИД №

Поступило 22.04.2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 16 июля 2024 года 

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Соколовской Ю.А.,

с участием

государственного обвинителя Вахрамеевой Л.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кодирова Е.А.,

при помощнике судьи Прошуниной А.И.,

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. А. 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого,

копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, под стражей по данному уголовному делу не содержащегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступления совершены им на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

Эпизод 1.

В период с 15 часов 00 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находился в неустановленном месте, где, ознакомившись с размещенным в сети Интернет объявлением Потерпевший №2 о продаже парфюмерной продукции, посредством мобильной связи обратился к Потерпевший №2 и сообщил о своем намерении на приобретение парфюмерной продукции, на что получил согласие Потерпевший №2

Затем в период с 15 часов 00 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившегося в неустановленном месте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, избрав объектом преступного посягательства товарно-материальные ценности, принадлежащие Потерпевший №2, а именно парфюмерную продукцию.

После чего, в период с 15 часов 00 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, проследовал от неустановленного места в помещение офиса №, расположенного по 

<

адрес>, где выбрал предложенные Потерпевший №2 к реализации товарно-материальные ценности, а именно: набор «МОСЧИНО ТОЙ 2» («MOSCHINO TOY 2») розового цвета, в который входили туалетная вода объемом 100 мл., гель для душа объемом 100 мл., лосьон для тела объемом 100 мл. и туалетная вода объемом 10 мл., стоимостью за набор 1418 рублей, набор «МОСЧИНО ТОЙ 2» («MOSCHINO TOY 2») белого цвета, в который входили туалетная вода объемом 100 мл., гель для душа объемом 100 мл., лосьон для тела объемом 100 мл., и туалетная вода объемом 10 мл., стоимостью за набор 1615 рублей; мужскую парфюмированную воду «ФИО2 1968 Кирке» («Tiziana Terenzi Since 1968 Kirke») объемом 62 мл., стоимостью 892 рубля; мужскую парфюмированную воду «АКВА ДИ ДЖОЙ Д. А.» («ACQUA DI GIO GIORGIO ARMANI») объемом 62 мл., стоимостью 813 рублей; масляные духи в машину «ТОМ ФОРД В. Т.» («TOM FORD VANILLE TOBACCO»), объемом 12 мл., в количестве двух штук, стоимостью 186 рублей за штуку на сумму 372 рубля, а всего товарно-материальные ценности на сумму 5110 рублей. 

После этого, в период с 15 часов 00 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в указанном офисе, сообщил Потерпевший №2 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что произведет оплату за приобретаемые товарно-материальные ценности посредством перевода денежных средств на банковский счет по номеру телефона, не намереваясь в действительности выполнять свои обещания и производить оплату, тем самым обманул Потерпевший №2, которая, будучи обманутой ФИО1, полагая, что последний действительно имеет намерение приобрести вышеуказанные товарно-материальные ценности и произвести за них расчет посредством перевода денежных средств на банковский счет по номеру телефона, оформила к реализации вышеуказанную парфюмерную продукцию на сумму 5110 рублей, и сообщила ФИО1 номер телефона, необходимый для перевода денежных средств.

Затем в период с 15 часов 00 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в офисе №, расположенном по 

<

адрес>, получив согласие Потерпевший №2 на оплату приобретаемых товарно-материальных ценностей посредством перевода на банковский счет по номеру телефона, не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства и производить оплату за товар, при помощи своего мобильного телефона создал поддельный чек о переводе денежных средств на сумму 5110 рублей, при этом сообщил Потерпевший №2 ложные сведения о том, что произвел перевод денежных средств, тем самым обманул Потерпевший №2

После этого Потерпевший №2, в период с 15 часов 00 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе №, расположенном по 

<

адрес>, будучи обманутой ФИО1 и полагая, что последний осуществил перевод денежных средств, передала ФИО1 набор «МОСЧИНО ТОЙ 2» («MOSCHINO TOY 2») розового цвета, в который входили туалетная вода объемом 100 мл., гель для душа объемом 100 мл., лосьон для тела объемом 100 мл., и туалетная вода объемом 10 мл., стоимостью за набор 1418 рублей, набор «МОСЧИНО ТОЙ 2» («MOSCHINO TOY 2») белого цвета, в который входили туалетная вода объемом 100 мл., гель для душа объемом 100 мл., лосьон для тела объемом 100 мл., и туалетная вода объемом 10 мл., стоимостью за набор 1615 рублей; мужскую парфюмированную воду «ФИО2 1968 Кирке» («Tiziana Terenzi Since 1968 Kirke») объемом 62 мл., стоимостью 892 рубля; мужскую парфюмированную воду «АКВА ДИ ДЖОЙ Д. А.» («ACQUA DI GIO GIORGIO ARMANI») объемом 62 мл., стоимостью 813 рублей; масляные духи в машину «ТОМ ФОРД В. Т.» («TOM FORD VANILLE TOBACCO»), объемом 12 мл., в количестве двух штук, стоимостью 186 рублей за штуку на сумму 372 рубля, а всего товарно-материальные ценности на общую сумму 5110 рублей, которые 

Затем, в период с 15 часов 00 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 взял переданные Потерпевший №2 вышеназванные товарно-материальные ценности на общую сумму 5110 рублей и, удерживая их при себе, вышел из офиса №, расположенного по 

<

адрес>, получив реальную возможность распорядиться указанным имуществом, тем самым ФИО1, путем обмана, похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: набор «МОСЧИНО ТОЙ 2» («MOSCHINO TOY 2») розового цвета, в который входили туалетная вода объемом 100 мл., гель для душа объемом 100 мл., лосьон для тела объемом 100 мл., и туалетная вода объемом 10 мл., стоимостью за набор 1418 рублей, набор «МОСЧИНО ТОЙ 2» («MOSCHINO TOY 2») белого цвета, в который входили туалетная вода объемом 100 мл., гель для душа объемом 100 мл., лосьон для тела объемом 100 мл., и туалетная вода объемом 10 мл., стоимостью за набор 1615 рублей; мужскую парфюмированную воду «ФИО2 1968 Кирке»(«Tiziana Terenzi Since 1968 Kirke») объемом 62 мл., стоимостью 892 рубля; мужскую парфюмированную воду «АКВА ДИ ДЖОЙ Д. А.» («ACQUA DI GIO GIORGIO ARMANI») объемом 62 мл., стоимостью 813 рублей; масляные духи в машину «ТОМ ФОРД В. Т.» («TOM FORD VANILLE TOBACCO»), объемом 12 мл., в количестве двух штук, стоимостью 186 рублей за штуку на сумму 372 рубля, а всего товарно- материальные ценности на общую сумму 5110 рублей, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным впоследствии по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 значительный ущерб на общую сумму 5110 рублей.

Таким образом, ФИО1, в период с 15 часов 00 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе №, расположенном по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие Потерпевший №2 причинив Потерпевший №2 значительный ущерб на общую сумму 5 110 рублей.

Эпизод 2.

В период с 21 часа 28 минут до 22 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в помещении магазина «Крюгер Хаус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружившего банковскую карту банковского счета, открытого в АО «

<

данные изъяты> Банк» на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, избрав объектом преступного посягательства денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 и находящиеся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в офисе АО «

<

данные изъяты> Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, строение 26.

После этого, в период с 21 часа 28 минут до 22 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, проследовал в помещение автозаправочной станции «СибАвтоГаз» ООО «СибАвтоГаз», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки и воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует, и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «

<

данные изъяты> Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, произвел перечисление денежных средств в сумме 950 рублей с банковского счета № на расчетный счет ООО «СибАвтоГаз» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 950 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 950 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими по своему усмотрению.

Затем ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 37 минут, находясь в том же месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи ранее найденной им вышеуказанной банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «

<

данные изъяты> Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, произвел перечисление денежных средств в сумме 880 рублей 65 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «СибАвтоГаз» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 880 рублей 65 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 880 рублей 65 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего в период с 22 часов 37 минут до 22 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, проследовал в помещение автозаправочной станции «Прайм» индивидуального предпринимателя фио, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки и ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 54 минут, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «

<

данные изъяты> Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, произвел перечисление денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя фио путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 1000 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 1000 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 55 минут, находясь в том же месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «

<

данные изъяты> Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, произвел перечисление денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя фио путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 1000 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 1000 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 56 минут, находясь в том же месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «

<

данные изъяты> Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, произвел перечисление денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя фио путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 1000 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 1000 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 57 минут, находясь в том же месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует, и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «

<

данные изъяты> Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, произвел перечисление денежных средств в сумме 280 рублей 22 копеек с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя фио путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 280 рублей 22 копейки, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 280 рублей 22 копейки с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего в период с 22 часов 57 минут до 23 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, проследовал в помещение магазина «Kruger Haus» («Крюгер Хаус») ООО «Крюгер Хаус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки и ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 14 минут, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «

<

данные изъяты> Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, произвел перечисление денежных средств в сумме 935 рублей с банковского счета № на расчетный счет ООО «Крюгер Хаус» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 935 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 935 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 15 минут, находясь в том же месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует, и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «

<

данные изъяты> Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, произвел перечисление денежных средств в сумме 935 рублей с банковского счета № на расчетный счет ООО «Крюгер Хаус» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 935 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 935 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, проследовал в помещение торгового павильона индивидуального предпринимателя фио, расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, где выбрал необходимые ему товары для покупки и ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 28 минут, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует, и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «

<

данные изъяты> Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, произвел перечисление денежных средств в сумме 760 рублей с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя фио путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 760 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 760 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего в период с 23 часов 28 минут до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, проследовал в помещение гипермаркета «Лента» ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки и ДД.ММ.ГГГГ около 24 часов 00 минут, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует, и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «

<

данные изъяты> Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, произвел перечисление денежных средств в сумме 699 рублей 99 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «Лента» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 699 рублей 99 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 699 рублей 99 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 01 минуты, находясь в том же месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует, и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «

<

данные изъяты> Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, произвел перечисление денежных средств в сумме 799 рублей с банковского счета № на расчетный счет ООО «Лента» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 799 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 799 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 02 минут, находясь в том же месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует, и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «

<

данные изъяты> Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, произвел перечисление денежных средств в сумме 969 рублей 99 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «Лента» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 969 рублей 99 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 969 рублей 99 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 04 минут, находясь в том же месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует, и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «

<

данные изъяты> Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, произвел перечисление денежных средств в сумме 799 рублей с банковского счета № на расчетный счет ООО «Лента» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 799 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 799 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО1, находясь в торговых организациях, расположенных на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «

<

данные изъяты> Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, похитил денежные средства на общую сумму 11008 рублей 85 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 11008 рублей 85 копеек. 

В последующем, денежные средства на общую сумму 11008 рублей 85 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, АО «

<

данные изъяты> Банк» в автоматическом режиме были списаны с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «

<

данные изъяты> Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, строение 26 и зачислены на банковские счета вышеуказанных торговых организаций.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении содеянного признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 в качестве подозреваемого (л.д. 28-31), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут он находился в пивном магазине «Крюгер Хаус», расположенном по 

<

адрес>, куда зашел для того, чтобы купить сигареты, где на прилавке обнаружил банковскую карту банка «

<

данные изъяты>», при этом он поднял данную карту, увидел, что она была бесконтактная, то есть ею можно производить расчёты в магазинах и торговых точках без введения пин-кода. В этот момент у него возник умысел совершить хищение денежных средств, находящихся на счету указанной карты. В это время он находился на автомобиле «Хонда Цивик» в кузове светлого цвета. В автомобиле в это время находился его брат ФИО3. После того как он вышел из магазина, то он сел на автомобиль «Нива» в кузове светлого цвета, и на указанном автомобиле проехал на автозаправочную станцию - СибАвтоГаз, расположенную по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где заправился бензином на сумму 950 рублей по два раза, при этом рассчитавшись не принадлежащей ему банковской картой, с ним также был его брат, но он не знал о том, что он нашел данную карту, так как он ему об это ничего не говорил. После чего он пересел на автомобиль «Хонда Одиссей» в кузове серого цвета и проехал на АЗС «Прайм», расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где заправился на сумму по 1 000 рублей три раза и на сумму 500 рублей, то есть всего на общую сумму 3500 рублей на данной АЗС. После этого он приехал в магазин разливного пива «Крюгер Хаус», расположенный по 

<

адрес>, где приобрел пива и закусок, рассчитавшись при этом за товар двумя суммами по 935 рублей, так как боялся производить расчеты на сумму, превышающую 1000 рублей. После магазина разливного пива он решил проехать в магазин разливного пива ИП «фио», расположенный по 

<

адрес>, где совершил покупки на сумму 760 рублей, рассчитавшись при этом ранее найденной банковской картой через терминал бесконтактной оплаты. После этого он решил съездить в магазин «Лента», расположенный по 

<

адрес>, где выбрал нужный ему товар, рассчитавшись при этом за него четырьмя платежами, суммами: 699 рублей 99 копеек, 799 копеек, 969 рублей 99 копеек, 799 рублей. Он понимал, что данными действиями он совершает преступление, то есть хищение денежных средств с банковской карты. После того как он вышел из магазина «Лента», он поехал домой и по пути следования он выбросил данную банковскую карту, место при этом показать не может, так как не смотрел, где в это время проезжал. Сегодня, ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили сотрудники полиции, которые попросили его приехать в отдел полиции для беседы, он сразу понял, по какому поводу его вызывают в отдел, сразу собрался и приехал в отдел полиции, где чистосердечно признался в совершенном им преступлении, о чем собственноручно написал явку с повинной. Ему на обозрение следователем предъявлены видеозаписи, при просмотре которых он с уверенностью опознает себя в момент расчета не принадлежащей ему банковской картой в торговых точках 

<

адрес>. Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. Готов возместить причиненный ущерб в полном объеме.

В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 в качестве подозреваемого (л.д. 95-98), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 15 часов 00 минут он передвигался на своем автомобиле по городу Новосибирску, по своим личным делам. В указанное время он просматривал интернет сайт «Юла», где увидел объявление о продаже духов и масел в автомобиль, карточку на сайте он не помнит. Цена, указанная на сайте, его устроила, он со своего номера телефона № созвонился по номеру телефона, указанному на сайте. На звонок ему ответила девушка, по голосу ранее незнакомая, которая пояснила, что она находится в офисе, расположенном по 

<

адрес>, имени ее он не помнит. Около 17 часов 50 минут он приехал в вышеуказанный офис, где на улице дождался девушку, после чего вместе с ней поднялся на второй этаже, где она открыла офис, номера его не помнит, после чего девушка ему показала духи и масла, он выбрал понравившиеся ему два набора духов в коробке розового и белого цветов, марку в настоящее время не помнит, мужские духи, а также два флакона масла в машину, марку духов и масел не помнит, обозначив при этом сумму в размере 5110 рублей. Так как у него при себе не было наличных денежных средств, то он предложил девушке произвести оплату по безналичному расчету, на что девушка ему пояснила, что можно осуществить перевод на карту по номеру телефона, так как у нее не было терминала для безналичной оплаты. Он согласился, на своем мобильном телефоне вошел в приложение банка «Сбербанк», где ввел названный девушкой номер телефона, сумму за товар в размере 5110 рублей, после чего сказал об этом девушке, показывал ли он ей чек, подтверждающий данный перевод, так как не помнит. По истечении нескольких секунд он увидел, что данная операция отклонена банком, причина при этом указана не была. Когда он увидел данное сообщение, то он еще находился в вышеуказанном офисе и у него в это время возник умысел не говорить девушке о том, что платеж по переводу не прошел, а забрать приобретенный им парфюм и масла, то есть похитить указанные товары. После того, как девушка сложила ему в два пакета приобретенные товары, он взял их и вышел из офиса, после чего выйдя на улицу, он сразу сел в автомобиль и уехал от вышеуказанного адреса. На тот момент он осознавал, что он путем обмана совершил хищение парфюма и масел в автомобиль. Так как данные товары были им похищены, то он решил их продать, поехал на пл. Карла Маркса, где продал ранее не знакомому ему мужчине за 3000 рублей, денежные средства потратил на собственные нужды. Ему на обозрение следователем предъявлены видеозаписи, при просмотре которых он с уверенностью опознает себя в момент, когда он входил в здание 54 по 

<

адрес> и когда он с двумя пакетами в руках выходит из офиса с товарами с вышеуказанного адреса. Себя на данных видеозаписях опознает с уверенностью, сомнений у него не возникает при этом. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в отдел полиции № «Кировский», где он чистосердечно признался в совершенном им преступлении, о чем написал явку с повинной без оказания на него какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. Готов возместить причиненный ущерб в полном объеме.

В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 в качестве обвиняемого (л.д. 135-137), согласно которым сущность предъявленного обвинения ему разъяснена и понятна, постановление о привлечении в качестве обвиняемого им прочитано лично, все в нем указано верно. Показания, данные им ранее в качестве подозреваемого, подтверждает в полном объеме, к ранее сказанному более дополнить нечего. Вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается.

Оглашенные показания подсудимый подтвердил. 

В судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания потерпевшей Потерпевший №2 (л.д. 78-80), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут ей позвонил мужчина с абонентского номера №, сказал, что звонит по объявлению. Ранее она выставляла подарочный набор 4 в 1 «Moschino» TOY 2 в количестве 2-х штук, один набор розового цвета, другой белого, за сумму 2 000 рублей за каждый, мужской одеколон «ACQUA DI GIOROGIO ARMANI 62 мл., за сумму 1000 рублей, Tiziana Terebzi Since 1968 Kirki 62 мл. за сумму 1000 рублей, ароматные масла в машину Tom ford Vanille Tobacco 12 мл., в количестве двух штук, за сумму 155 рублей за каждый. Данный товар она приобретала на маркетплейсе «Вайлдберрис» для подарков. Но данный товар у нее остался, и она решила его продать на платформе «ЮЛА». После того как они договорились о встрече в офисе, где она работает не официально, по адресу 

<

адрес>. В 17 часов 56 минут они встретились с вышеуказанным мужчиной по вышеуказанному адресу, в ходе разговора она сделала ему скидку, а именно на набор 4 в 1 на сумму 400 рублей, за каждый мужской одеколон по 200 рублей на каждый флакон. После того как она сложила все товары в пакет, мужчина показал ей чек в своем телефоне о переводе денежных средств на сумму 5110 рублей и вышел из офиса, через некоторое время она посмотрела, что денежные средства не поступили на ее банковскую карту, поняла, что ее обманули. Данный мужчина на вид 35-40 лет, рост 165-175 см, плотного телосложения, цыганской внешности, имеет бороду черного цвета, был одет в шапку черного цвета, дубленку черного цвета, джинсы черного цвета. Визуально опознать данного мужчину она сможет. В полицию сразу обращаться не хотела, но в начале марта она приняла решение обратиться в полицию. Таким образом, ей причинён ущерб в размере 5110 рублей, что является для нее значительным ущербом, поскольку она официально не трудоустроена. Просит сотрудников полиции разобраться в данной ситуации и привлечь к ответственности виновных лиц.

В судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания потерпевшей Потерпевший №2 (л.д. 99-101), согласно которым ранее ДД.ММ.ГГГГ она через маркетплейс «Wildberries» приобрела для подарков наборы с парфюмом и ароматические масла, а именно: набор «MOSCHINO TOY 2» розового цвета, в который входили туалетная вода объемом 100 мл., гель для душа объемом 100мл, лосьон для тела объемом 100 мл., и туалетная объемом 10 мл., стоимость за весь набор составляла 1699 рублей; набор «MOSCHINO TOY 2» белого цвета, в который входили туалетная вода объемом 100 мл., гель для душа объемом 100 мл., лосьон для тела объемом 100 мл., и туалетная объемом 10мл, стоимость за весь набор составляла 1615 рублей; мужская парфюмированная вода «Tiziana Terenzi Since 1968 Kirke» объемом 62 мл., стоимостью 892 рубля; мужская парфюмированная вода «ACQUA DI GIO GIORGIO ARMANI» объемом 62 мл., стоимостью 813 рублей; масляные духи в машину «TOM FORD VANILLE TOBACCO», объемом 12 мл., в количестве двух штук, стоимостью 186 рублей за один флакон. Всего на сумму 5391 рубль. По прошествии некоторого времени она решила их продать, примерно 9-ДД.ММ.ГГГГ выставила данные товары на интернет сайте «Юла» на страничке, которая оформлена на ее имя, на ней указаны ее данные, а именно М. В. и номер телефона для связи №. Данные наборы были ею выставлены по следующим ценам: набор «MOSCHINO TOY 2» розового цвета, в который входили туалетная вода объемом 100 мл., гель для душа объемом 100 мл., лосьон для тела объемом 100мл, и туалетная объемом 10 мл., стоимость за весь набор ею была выставлена за 2000 рублей; набор «MOSCHINO TOY 2» белого цвета, в который входили туалетная вода объемом 100 мл., гель для душа объемом 100 мл., лосьон для тела объемом 100 мл., и туалетная объемом 10 мл., стоимость за весь набор ею была выставлена за 2000 рублей; мужская парфюмированная вода «Tiziana Terenzi Since 1968 Kirke» объемом 62 мл., выставлена за 1000 рублей; мужская парфюмированная вода «ACQUA DI GIO GIORGIO ARMANI» объемом 62 мл., выставлена за 1000 рублей; масляные духи в машину «TOM FORD VANILLE TOBACCO», объемом 12 мл., в количестве двух штук, выставлен за 200 рублей за один флакон. Всего стоимость всего товара составила 6400 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 45 минут ей на ее номер телефона поступил звонок с ранее не известного ей номера телефона №, разговаривал мужчина по голосу ранее ей не знакомый, который пояснил, что он звонит ей по вышеуказанным товарам с целью их приобретения. В ходе разговора они договорились, что мужчина подъедет в офис №, расположенный по 

<

адрес> для того, чтобы посмотреть данные товары. Около 17 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ она приехала к данному офису, где около здания ее ждал звонивший мужчина, который не представился, на вид ему около 35-40 лет, плотного телосложения, рост около 165-170 см, на лице борода черного цвета, цыганской внешности, одет был шапку черного цвета, дубленку черного цвета, джинсы темно-синего цвета, ранее не верно указала цвета джинс. Они прошли с данным мужчиной в офис, где она показала ему вышеуказанный товар, после чего мужчина пояснил, что его все устраивает и что он готов его приобрести, но при этом он попросил произвести расчет безналичным способом оплаты. Так как у нее не было терминала для безналичного расчета, то она ему ответила, что можно перечислить на карту ПАО «Сбербанк России» № по номеру телефона №. Мужчина стал производить манипуляции с телефоном, как она поняла, он переводил денежные средства через личный кабинет. Она в это время стала упаковывать товар в два пакета, которые она отдала мужчине бесплатно, так как пакеты для этого предназначены при покупке. В то время, когда она складывала товары, мужчина ей пояснил, что он осуществил перевод, после чего она передала ему два пакета с товарами, он вышел из офиса, она его больше не видела. После того, как мужчина ушел из офиса, она взяла свой телефон, чтобы посмотреть поступление денежных средств, но увидела, что деньги так и не поступили. Она стала писать смс данному мужчине, но сообщение до абонента не дошло, потом она стала ему звонить, но он был не доступен. В ходе разговора мужчина хотел приобрести только один набор, но потом он стал интересоваться другим набором, в связи с чем она решила сделать ему скидку на приобретаемые товары, в связи с чем сумма, за которую она решила продать товары, составила 5110 рублей, так как на тот момент она оценила данные товары в указанную сумму. При этом хочет уточнить, что коробка розового набора «MOSCHINO TOY 2» на момент продажи была повреждена, в связи чем она оценила ее в сумму 1418 рублей. Она приехала в офис, как она говорила ранее в 17 часов 56 минут, а обнаружила обман не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, так как в это время она уже вышла их офиса. Таким образом, ей причинен ущерб на общую сумму 5110 рублей, именно в такую стоимость она оценивает товар, так как упаковки потеряли внешний вид, несмотря на то что купила его чуть дороже, ущерб является для нее значительным, так как в настоящее время она не трудоустроена, то есть не имеет постоянного источника дохода. В настоящее время причиненный ущерб ей возмещен в полном объеме, претензий не имеет. У нее при себе имеется выписка по банковской карте, и скриншоты с маркетплейса «Wildberries» о стоимости товаров, которые готова выдать следователю. Сразу не обратилась в полицию, так как не было времени, но потом она все-таки решила обратиться в полицию. При просмотре видео, которое имеется в коридоре здания 54 по 

<

адрес>, она увидела данного мужчину, который приходил к ней в офис. Карту в ПАО «Сбербанк России» она оформляла еще на девичью фамилию ФИО4, после регистрации брака в августе ДД.ММ.ГГГГ она данные карты не переоформляла.

В судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1 (л.д. 8-10), согласно которым он оформил на свое имя банковскую карту банка АО «

<

данные изъяты>» с №, данную карту ему привозил курьер, к данной карте не были подключены пуш-уведомления. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут он переходил дорогу от 

<

адрес> дому 24 по 

<

адрес>, с собой в правом кармане куртки у него находился «кардхолдер», в котором лежала карта банка АО «Тинькоф» с №, а также различные бонусные карты магазинов. Когда он переходил дорогу он доставал свой сотовый телефон из правого кармана куртки, где находился «кардхолдер» с банковской картой, в том числе банковская карта банка «

<

данные изъяты>» №, он предполагает, что выронил «кардхолдер» с банковской картой АО «Тинькоф» с №. Когда он пришел в магазин «Крюгер Хаус», расположенный в 

<

адрес>, он увидел, что при нем нет банковской карты. В 21 час 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ он расплатился в магазине с помощью перевода через он-лайн банк, направился домой. В 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, зашел в приложение он-лайн банка АО «

<

данные изъяты>», где обнаружил, что с его карты №, произвели расчеты в следующих магазинах: на заправочной станции «СибАВтоГаз» в 22 часа 36 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 950 рублей, на заправочной станции «СибАВтоГаз» в 22 часа 37 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 950 рублей, на заправочной станции «АЗС 

<

адрес>» в 22 часа 54 минуты на сумму 1000 рублей, на заправочной станции «АЗС 

<

адрес>» в 22 часа 55 минут на сумму 1000 рублей, на заправочной станции «АЗС 

<

адрес>» в 22 часа 56 минут на сумму 1000 рублей, на заправочной станции «АЗС 

<

адрес>» в 22 часа 57 минут на сумму 500 рублей,, магазин разливного пива «Крюгер Хаус», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 23 часа 14 минут на сумму 935 рублей, магазин разливного пива «Крюгер Хаус», расположенного по адресу: 

<

адрес> 23 часа 15 минут на сумму 935 рублей; в магазине разливных напитков «ИП фио» в 23 часа 28 минут на сумму 760 рублей, в супермаркете «Лента» в 00 часов 00 минут на сумму 699.99 рублей, в супермаркете «Лента» в 00 часов 01 минут на сумму 799 рублей, в супермаркете «Лента» в 00 часов 02 минуты на сумму 969.99 рублей, в супермаркете «Лента» в 00 часов 04 минуты на сумму 799 рублей. Указанную банковскую карту он не блокировал, но на ней не было более денежных средств, попыток списаний и оплат по карте не было, на момент обнаружения списаний на счету карты остаток составил 1900 рублей, после указанные денежные средства он перевел на другой счет, после на карте не осталось денежных средств. Таким образом, ему причинен ущерб в размере 11297 рублей 98 копеек, является для него значительным, так как его доход в месяц составляет 50000 рублей, у него есть кредитные обязательства на сумму 14000 рублей в месяц. Просит сотрудников полиции разобраться по данному факту.

В судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1 (л.д. 40-41), согласно которым к ранее данным показаниям хочет дополнить, что в настоящее время точное место, где он мог утерять свою банковскую карту, он не помнит, как он говорил ранее, он доставал свой сотовый телефон по пути следования к магазину «Крюгер Хаус», расположенному по 

<

адрес>. В кармане, из которого он доставал свой телефон, также находилась принадлежащая ему банковская карта АО «

<

данные изъяты> банк» №, счет №, оформленная на его имя. После того, как он вошел в вышеуказанный магазин, хотел достать свою карту из кармана, для того чтобы произвести расчет, но обнаружил, что его карты нет в кармане. Предполагает, что данную карту он мог выронить около магазина «Крюгер Хаус», по 

<

адрес>. Также он допускает, что карту мог выронить как при входе в магазин, так и в самом магазине, так как он после того как не обнаружил свою карту, просто подумал, что оставил ее дома и в магазине не смотрел ее. Последний раз он карту видел в 21 час 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда рассчитывался в магазине Бристоль, после этого на карту внимания не обращал. Ранее при подаче заявления им неправильно были отражены сведения о перечислении принадлежащих ему денежных средств с его карты. Уточняет, что последний перевод, совершенный им, был на сумму 334 рубля путем перевода по номеру телефона в магазине «Крюгер Хаус» в 21 час 34 минуты. После этого он пошел домой и не придал значения тому, что утерял свою банковскую карту. На следующий день он находился на работе, решил просмотреть приложение в ОА «

<

данные изъяты> банк», установленное на его телефоне, так как свою карту он так и не нашел, вошел в данное приложение и увидел, что после того как он произвел расчет в 21 час 34 минуты, с его карты были произведены 13 операций безналичного расчета, совершенные в разных торговых организациях 

<

адрес>. После того, как он обнаружил данные списания с карты, то он сразу обратился в полицию, однако на момент подачи им заявления у него выписки с банка не было, так как там отображались не все операции, в связи с чем им ошибочно были неправильно указаны сведения о том, что на автозаправочной станции были произведены две операции на сумму по 950 рублей, однако в последующем, после того как он получил выписку, он увидел, что в данной автозаправочной станции производились расчеты на сумму 920 рублей и 880 рублей 65 копеек, также при подаче заявления им ошибочно было указано, что на заправочной станции по 

<

адрес>, были произведены расчеты на сумму 1000 рублей три раза и 500 рублей, однако после получения выписки из банка он увидел, что вместо 500 рублей был произведен расчет на сумму 280 рублей 22 копейки. Таким образом, ему причинен ущерб на общую сумму 11 008 рублей 85 копеек, который является для него значительным, так как доход в месяц составляет 50 000 рублей, имеет кредитные обязательства размере 15 000 рублей. В настоящее время причиненный ущерб ему возмещен в полном объеме, претензий не имеет. У него при себе имеется выписка по банковской карте, которую готов выдать следователю. Кроме того, дополняет, что сразу не обратился в полицию, так как смс-оповещения по похищенной карте у него не приходят, в связи с чем он не видел, что по ней производят расчеты. Кроме похищенной банковской карты у него ничего более похищено не было. 

Также вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 4), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 21:30 часов он проходил дорогу от 

<

адрес> дому 24 по 

<

адрес>, пока он переходил дорогу он доставал свой сотовый телефон из правого кармана куртки, где находился «кардхолдер» с банковскими карточками, в том числе банковской картой банка «

<

данные изъяты>» карта №, с которой в последующем произвели расчеты в следующих магазинах: на заправочной станции «СибАВтоГаз» в 22:36 часов на сумму 950 рублей, в 22:37 часов на сумму 950 рублей; «АЗС 

<

адрес>» в 22:54 часов на сумму 1000 рублей, в 22:55 часов на сумму 1000 рублей, в 22:56 часов на сумму 1000 рублей, в 22:57 часов на сумму 500 рублей; магазин разливного пива «Крюгер Хаус» в 23:14 часов на сумму 935 рублей, в 23:15 часов на сумму 935 рублей; «ИП фио в 23:28 часов на сумму 760 рублей; супермаркет «Лента» в 00:00 часов на сумму 699.99 рублей, в 00:01 часов на сумму 799 рублей, в 00:02 часов на сумму 969.99 рублей, в 00:04 часов на сумму 799 рублей, тем самым ему причинён ущерб в размере 11297,98 рублей. Просит сотрудников полиции разобраться по данному факту, так как ущерб является для него значительным;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 33-35), в ходе которого осмотрено помещение магазина «Крюгер Хаус», расположенного по адресу: 

<

адрес> участием подозреваемого ФИО1 При входе в магазин расположена кассовая зона, прилавок белого цвета, на котором со слов подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ он подобрал банковскую карту «

<

данные изъяты>»;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 36-38), в ходе которому осмотрен оптический диск с видеозаписью. При воспроизведении диска на экране монитора отображаются три файла «VID-20240229-WA0027», «VID-20240229-WA0025» и «VID-20240229-WA0026». При воспроизведении файла «VID-20240229-WA0027» на экране отображается видеозапись цветного качества, на которой отображается кассовая зона магазина «Крюгер Хаус», расположенного по 

<

адрес>. В верхней левой части монитора отображается дата ДД.ММ.ГГГГ и время начала видеозаписи 23:14:04. Продолжительность видеозаписи 01:21. При просмотре видеозаписи на экране монитора отображается, как около кассы вышеуказанного магазина стоит мужчина плотного телосложения, одет в куртку черного цвета, на голове шапка черного цвета, на лице борода черного цвета, в руках у него находится банковская карта черного цвета (установлен как ФИО1), который заказывает товар в магазине и после подачи его кассиром, прикладывает вышеуказанную карту к терминалу, после чего берет товар в руки и уходит в сторону выхода, видеозапись прерывается. При воспроизведении файла «VID-20240229-WA0027» на экране отображается видеозапись цветного качества, на которой отображается кассовая зона кассы № самообслуживания магазина «Лента», расположенного по 

<

адрес>. Продолжительность видеозаписи 02:16. При просмотре видеозаписи на экране монитора отображается, как около кассы самообслуживания вышеуказанного магазина стоит мужчина плотного телосложения, одет в куртку черного цвета, на голове шапка черного цвета, на лице борода черного цвета, (установлен как ФИО1), который пробивает на кассе товары, после чего производит безналичный расчет банковской картой черного цвета, которую прикладывает к терминалу для оплаты, не вводя при этом пин-код. Таким образом, мужчина производит четыре расчета за приобретаемые товары. При воспроизведении файла «VID-20240229-WA0025» на экране отображается видеозапись цветного качества, на которой отображается кассовая зона кассы самообслуживания магазина «Лента», расположенного по 

<

адрес>. Продолжительность видеозаписи 00:35. При просмотре видеозаписи на экране монитора отображается, как около кассы самообслуживания вышеуказанного магазина стоит мужчина, плотного телосложения, одет в куртку черного цвета, на голове шапка черного цвета, на лице борода черного цвета, (установлен как ФИО1), который после оплаты выбранных товаров идет к выходу магазина через рамку металлоискателя неся перед собой в руках приобретенный товар, выходит через нее, видеозапись прерывается. Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ диск с видеозаписью признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 44-46), согласно которого у потерпевшего Потерпевший №1 изъята справка о движении денежных средств АО «

<

данные изъяты> банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 47-49), в ходе которому осмотрена справка о движении средств от ДД.ММ.ГГГГ, указано АО «

<

данные изъяты> банк», 127287, 

<

адрес>А, стр. 26. Потерпевший №1, адрес места жительства: 630022, 

<

адрес>. Дата заключения договора: ДД.ММ.ГГГГ, номер договора: 5436406093, номер лицевого счета: 40№. Приведена таблица о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой указано: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:36, сумма 950.00 рублей, «Оплата в SIBAVTOGAZ Novosibirsk RUS», номер карты: 7459;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:37, сумма 880.65 рублей, «Оплата в SIBAVTOGAZ Novosibirsk RUS», номер карты: 7459;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:54, сумма 1000.00 рублей, «Оплата в AZS UL.TYUMENSKAYA, 5 Novosibirsk RUS», номер карты: 7459;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:55, сумма 1000.00 рублей, «Оплата в AZS UL.TYUMENSKAYA, 5 Novosibirsk RUS», номер карты: 7459;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:56, сумма 1000.00 рублей, «Оплата в AZS UL.TYUMENSKAYA, 5 Novosibirsk RUS», номер карты: 7459;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:57, сумма 280.22 рублей, «Оплата в AZS UL.TYUMENSKAYA, 5 Novosibirsk RUS», номер карты: 7459;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:14, сумма 935.00 рублей, «Оплата в KRUGER HAUS Novosibirsk RUS», номер карты: 7459;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:15, сумма 935.00 рублей, «Оплата в KRUGER HAUS Novosibirsk RUS», номер карты: 7459;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:28, сумма 760.00 рублей, «Оплата в IPKLIMENKO A.S. Novosibirsk RUS», номер карты: 7459;

- ДД.ММ.ГГГГ в 24:00, сумма 699.99 рублей, «Оплата в TK LENTA-80 Novosibirsk RUS», номер карты: 7459;

- ДД.ММ.ГГГГ в 24:01, сумма 799.00 рублей, «Оплата в TK LENTA-80 Novosibirsk RUS», номер карты: 7459;

- ДД.ММ.ГГГГ в 24:02, сумма 969.99 рублей, «Оплата в TK LENTA-80 Novosibirsk RUS», номер карты: 7459;

- ДД.ММ.ГГГГ в 24:04, сумма 799.00 рублей, «Оплата в TK LENTA-80 Novosibirsk RUS», номер карты: 7459. Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ справка о движении денежных средств АО «

<

данные изъяты> банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 54-56), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1 осмотрено помещение АГЗС «СибАвтоГаз», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в котором в районе кассовой зоны расположен терминал для безналичной оплаты; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 57-59), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1 осмотрено помещение АЗС «Прайм», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в котором в районе кассовой зоны расположен терминал для безналичной оплаты; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 60-62), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1 осмотрено помещение магазина «Крюгер Хаус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором в районе кассовой зоны расположен терминал для безналичной оплаты; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 63-65), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1 осмотрено помещение торгового павильона ИП «фио», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором в районе кассовой зоны расположен терминал для безналичной оплаты; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 66-68), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1 осмотрено помещение гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором в районе кассы самообслуживания расположен терминал для безналичной оплаты; 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 74), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 15:45 часов ей позвонил мужчина с абонентского номера 

<

***> по объявлению. Она выставляла подарочный набор ароматов 4 в 1 «MOSCHINO TOY 2» в количестве 2 штук, один набор розового цвета, другой белого цвета, за сумму 2000 рублей каждый, мужской одеколон «ACQUA DI GIO GIORGIO ARMANI» объемом 62 мл. за 1000 рублей, «Tiziana Terenzi Since 1968 Kirke» объемом 62 мл. за 1000 рублей; ароматные масла в машину «TOM FORD VANILLE TOBACCO», объемом 12 мл., в количестве двух штук, за 155 рублей за каждый, на платформе «Юла». Они договорились о встрече. В 17:56 часов он зашел к ней в офис по адресу: 

<

адрес>, в ходе разговора она сделала ему скидку, на наборы 4 в 1 на сумму 400 рублей за каждый, на мужские одеколоны по 200 рублей на каждый. Она сложила все товары в пакет, мужчина показал ей чек на сумму 5110 рублей и вышел из офиса, через некоторое время она посмотрела, что денежные средства не поступили ей на карту. Ущерб ей причинён в размере 5110 рублей, просит сотрудников полиции разобраться по данному факту;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 106-108), в ходе которой у потерпевшей Потерпевший №2 изъяты выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк России» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, скриншомы с маркет плейса о стоимости товаров;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 109-111), согласно которому с участием потерпевшей Потерпевший №2 осмотрено помещение офиса 1/1 по 

<

адрес>;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 112-114), согласно которого осмотрены: выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк России», открытой на имя фио, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в указанный период времени денежные средства на карту не поступали; скриншоты с маркетплейса «Wildberries» о стоимости товаров, выполненные на пяти листах бумаги формата А4, в которых указаны товары и их стоимость: набор «MOSCHINO TOY 2», в который входили туалетная вода объемом 100мл, гель для душа объемом 100мл, лосьон для тела объемом 100мл, и туалетная вода объемом 10мл, стоимость 1699 рублей; набор «MOSCHINO TOY 2», в который входили туалетная вода объемом 100мл, гель для душа объемом 100мл, лосьон для тела объемом 100мл, и туалетная вода объемом 10мл, стоимость 1615 рублей; мужская парфюмированная вода «Tiziana Terenzi Since 1968 Kirke» объемом 62 мл, стоимостью 892 рубля; мужская парфюмированная вода «ACQUA DI GIO GIORGIO ARMANI» объемом 62мл., стоимостью 813 рублей; масляные духи в машину «TOM FORD VANILLE TOBACCO», объемом 12мл, стоимостью 186 рублей; оптический диск с видеозаписью. При воспроизведении видеозаписи на экране монитора отображаются два файла «VID-20240312-WA0016» и «VID-20240312-WA0015». При воспроизведении файла «VID-20240312-WA0016» на экране отображается видеозапись цветного качества, на которой отображается лестничная площадка второго этажа 

<

адрес>. Продолжительность видеозаписи 00:19. При просмотре данной видеозаписи на экране монитора отображается, как по лестнице поднимается девушка худощавого телосложения, одетая в шубу белого цвета длиной до середины бедра, длинные волосы черного цвета собраны на затылке в пучок, в руках у нее сумка объемная черного цвета (установлена как потерпевшая Потерпевший №2), за ней следом поднимается мужчина плотного телосложения, одет в куртку черного цвета, джинсы темно-синего цвета, на голове шапка черного цвета, на лице борода черного цвета, в руках у него телефон (установлен как ФИО1). При просмотре видеозаписи видно, как девушка открывает металлические двери второго этажа, заходит на второй этаж, следом за ней заходит мужчина, видеозапись прерывается. При воспроизведении файла «VID-20240312-WA0015» на экране отображается видеозапись цветного качества, на которой отображается коридор второго этажа 

<

адрес>. Продолжительность видеозаписи 00:18. При просмотре данной видеозаписи на экране монитора отображается как из дверей офиса, расположенного по правой стороне, выходит мужчина плотного телосложения, одет в куртку черного цвета, джинсы темно-синего цвета, на голове шапка черного цвета, на лице борода черного цвета, в руках у него два пакета синего цвета (установлен как ФИО1), который быстрым шагом идет к выходу по коридору, после чего открывает двери этажа и быстро выходит из них, на этом видеозапись прерывается. Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ вещественными доказательствами признаны и приобщены к материалам уголовного дела выписку по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк России» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, скриншоты с маркетплейса «Wildberries» о стоимости товаров, диск с видеозаписью.

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений.

При решении вопроса о доказанности вины ФИО1 в совершении указанных преступлений судом в основу приговора положены признательные показания подсудимого, данные им на стадии предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, согласно которым он указал, как совершил мошенничество в отношении потерпевшей Потерпевший №2, а также хищение денежных средств Потерпевший №1 с его банковского счета. 

Данные показания подсудимого полностью подтверждаются показаниями потерпевших.

Так, потерпевшая Потерпевший №2 на стадии предварительного следствия подробно поясняла об обстоятельствах, при которых ей позвонил мужчина по ранее размещенному ею объявлению о продаже парфюмерной продукции, затем они встретились в офисе по месту ее работы, где договорились, что она продаст ему парфюмерную продукцию за 5110 рублей, а он произведет оплату путем перевода денежных средств по номеру телефона, однако после того, как мужчина показал ей чек на своем телефоне и ушел, забрав наборы с парфюмом и ароматические масла, она поняла, что мужчина ее обманул, так как обнаружила, что денежные средства ей не поступили. 

Потерпевшим Потерпевший №1 на стадии предварительного следствия даны подробные показания о том, как он обнаружил пропажу своей банковской карты, а затем списание с его банковского счета денежных средств. 

Подвергать сомнению показания потерпевших у суда оснований не имеется, их показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в целом являются последовательными, логичными, существенных противоречий не содержат. 

Кроме того, показания потерпевших, подтверждаются как показаниями самого подсудимого, так и исследованными материалами уголовного дела, в том числе заявлениями потерпевших о преступлении, протоколами осмотра предметов, документов, протоколами осмотра мест происшествий.

Суд исключает возможность оговора подсудимого со стороны потерпевших по делу, поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что они имеют личную или другую заинтересованность с целью привлечения ФИО1 к уголовной ответственности.

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого по эпизоду № судом установлено, что ФИО1 действовал из корыстных побуждений, имея умысел на противоправное и безвозмездное завладение имуществом потерпевшей Потерпевший №2 путём обмана, поскольку подсудимый сообщил заведомо ложные сведения потерпевшей об осуществлении перевода денежных средств за приобретаемую им парфюмерную продукцию. В действительности, подсудимый перевод денежных средств не осуществил, обманул потерпевшую с целью получить товарно-материальные ценности, не производя оплату. 

При решении вопроса о квалификации действий ФИО1 по эпизоду №, суд приходит к убеждению, что умысел подсудимого был направлен на противоправное и безвозмездное завладение денежными средствами потерпевшего Потерпевший №1, поскольку он осознавал, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действовал с корыстной целью. Суд находит установленным в действиях подсудимого по эпизоду № квалифицирующего признака «совершенная с банковского счета» с учетом того, что ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, используя банковскую карту банковского счета, открытого на имя фио.

С учётом материального положения потерпевших Потерпевший №2 и Потерпевший №1, исходя из величины получаемого каждого из них дохода, а также расходов, суммы похищенных денежных средств, превышающей 5000 рублей, суд приходит к убеждению, что в действиях подсудимого по обоим эпизодам обвинения имеется квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину».

Таким образом, действия ФИО1 по эпизоду № следует квалифицировать по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; по эпизоду № - по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи, правила ст. ст. 6, 60, 61, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по обоим эпизодам преступлений, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение причинённого преступлениями материального ущерба потерпевшим в полном объеме, принесение им извинений, явки с повинной (т. № л.д. 16, л.д. 84), 

<

данные изъяты> совершение преступления впервые, удовлетворительную характеристику по месту жительства, 

<

данные изъяты>

С учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих.

Суд, с учетом личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершения преступлений и их категории, полагает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы, не применяя правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, так как вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного подсудимым и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности.

При этом, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств и данные о личности подсудимого, суд убежден в возможности применения к наказанию в виде лишения свободы ст. 73 УК РФ с возложением определенных обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, полагая, что такое наказание соответствует целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает, также как и для замены назначенного наказания принудительными работами, считая, что назначаемое подсудимому наказание соответствует целям назначения наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

С учетом личности подсудимого ФИО1, степени общественной опасности преступлений, способа их совершения, степени реализации преступных намерений, конкретных фактических обстоятельств преступлений, суд приходит к убеждению об отсутствии оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от оплаты процессуальных издержек, поскольку он от услуг защитника в судебном заседании не отказывался, является трудоспособным лицом, в связи с чем, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131-132 УПК РФ, подлежат взысканию с подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-309 УК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (эпизод №), п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации (эпизод №) и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: периодически, не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, подшитые в материалы уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела, два диска с видеозаписью - хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета в счёт возмещения процессуальных издержек, понесенных на оплату труда адвоката Ягжевой И.А. в ходе предварительного следствия 10 238 (десять тысяч двести тридцать восемь) рублей 40 (сорок) копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья (подпись) Ю.А. Соколовская

Подлинник приговора находится в материалах дела № (УИД №) в Кировском районном суде 

<

адрес>.